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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM14 at 

udarbejde en redegørelse om en mulig etablering af et politisk uafhængigt råd. 

Rådet skal udarbejde anbefalinger om investorers validitet og 

investeringsplaner i råstofindustrien, tilvejebringe information om et givent 

projekts validitet samt medvirke til at fremme, at konkrete råstofprojekter 

medfører en langsigtet og bæredygtig samfundsudvikling. Rådet skal udarbejde 

anbefalinger til Naalakkersuisut og offentligheden herom. Redegørelsen skal 

endvidere vurdere mulige modeller for rådets sammensætning, honorering og 

beføjelser. 

(Medlemmer af Inatsisartut, Naaja H. Nathanielsen og Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Inuit Ataqatigiit må undre sig højlydt over den behandling dette forslag har fået.  

 

Naalakkersuisut har bevidst valgt at misforstå og overfortolke forslagets konsekvenser. 

Dette påpeges også af et enigt udvalg i betænkningen. Det er helt uhørt at 

Naalakkersuisut påstår at et uafhængigt råd på råstofområdet vil fremme korruption og 

lobbyisme i landet. Sådan et debatniveau er under lavmålet og er uværdigt for landets 

ledelse.  

 

Atassut støttede forslaget under førstebehandlingen. Dette er i god tråd med Atassuts 

tidligere udmeldinger om at der er brug for en uafhængig stemme i råstofdebatten. Men 

undervejs i udvalgsbehandlingen skiftede Atassut mening, uden at kunne begrunde 

hvorfor. Inuit Ataqatigiit må konstatere, at Atassut ikke må have sine egne holdninger og 

gerne skifter holdning på et centralt værdipolitisk emne, for at tilfredsstille 

koalitionspartneren. Atassuts vælgere må undre sig lige så meget som Inuit Ataqatigiit 

gør over dette pludselige og uforklarlige holdningsskift. 

 

Inuit Ataqatigiit er komplet uforstående overfor koalitionens modstand mod at få 

udarbejdet en redegørelse, der skal se på mulighederne for at etablere et uafhængigt 

råd. Åbenbart er selv en redegørelse om et eventuelt råd så skræmmende at man vælger 

at forkaste forslaget med usaglige forklaringer. Dermed kan vi konstatere at koalitionens 

ord om mere åbenhed og større inddragelse af samfundet i beslutningsprocesser alene er 

tomme ord på papir.  

 

Med disse ord appellerer vi til Atassut om at genfinde sine oprindelige holdninger til 

emnet og stemme for forslaget.  


